

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ năm 2026

Căn cứ Chỉ thị số 24-CT/TW ngày 15/5/2013 của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ từ nay đến năm 2020 và những năm tiếp theo;

Căn cứ Quyết định số 1515/QĐ-TTg ngày 14/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin đến năm 2030 và những năm tiếp theo;

Căn cứ Quyết định số 25/QĐ-BCĐQG ngày 22/3/2026 của Ban Chỉ đạo quốc gia 515 về việc ban hành Kế hoạch hoạt động của Ban Chỉ đạo quốc gia 515 về tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ năm 2026;

Căn cứ Kế hoạch số 658/KH-BCĐ ngày 13/4/2026 của Ban Chỉ đạo về tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ Quân khu 9 triển khai thực hiện nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ năm 2026;

Căn cứ tình hình thực tiễn và mục tiêu, yêu cầu nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin;

Căn cứ Kế hoạch số 118/KH-BCĐ ngày 12 tháng 5 năm 2026 của Ban chỉ đạo về tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ triển khai thực hiện nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ năm 2026;

Căn cứ Kế hoạch số 119/KH-BCĐ ngày 12 tháng 5 năm 2026 của Ban chỉ đạo về tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ triển khai thực hiện “Chiến dịch 500 ngày đêm đẩy mạnh thực hiện tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ”, hướng tới kỷ niệm 80 năm Ngày Thương binh- Liệt sĩ (27/7/1947- 27/7/2027);

Ủy ban nhân dân xã ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ năm 2026, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm quán triệt, triển khai tổ chức thực hiện chặt chẽ, đồng bộ nội dung Quyết định của Thủ tướng Chính phủ; tạo tiền đề đẩy nhanh tiến độ, hiệu quả công tác tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin giai đoạn 2026 - 2030. Triển khai thực hiện hiệu quả Chương trình hoạt động của Ban Chỉ đạo về tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ tỉnh An Giang giai đoạn 2026 - 2030.

2. Yêu cầu

Bảo đảm sự lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện chặt chẽ của cấp ủy, chính quyền; sự phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị; phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị. Tổ chức phổ biến, tuyên truyền, quán triệt, xây dựng Kế hoạch ở các cấp và triển khai thực hiện chặt chẽ, có trọng tâm, trọng điểm; kết hợp hài hòa giữa nhiệm vụ trước mắt và lâu dài; tổ chức thực hiện đồng bộ, kịp thời, đạt kết quả cao nhất.

II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ, BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

Tiếp tục quán triệt sâu sắc quan điểm, chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước đối với công tác tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin; xác định đây là nhiệm vụ chính trị quan trọng, là trách nhiệm của toàn Đảng, toàn dân, toàn quân, của cả hệ thống chính trị; tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước; phát huy sức mạnh tổng hợp; mở rộng quan hệ, hợp tác quốc tế; ưu tiên các nguồn lực với cơ chế, chính sách đặc biệt, tạo điều kiện thuận lợi nhất cho công tác tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin.

Các nhiệm vụ, mục tiêu, giải pháp (phụ lục kèm theo)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

Tham mưu UBND xã xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ tìm kiếm quy tập hài cốt liệt sĩ và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin năm 2026 phù hợp với đặc điểm, nhiệm vụ của địa phương. Tham mưu báo cáo về UBND xã và Sở Nội vụ và các đơn vị có liên quan.

Phối hợp các cơ quan liên quan triển khai thực hiện lấy mẫu ADN và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin; hoàn thiện đồng bộ, cơ sở dữ liệu về liệt sĩ, mộ liệt sĩ.

2. Ban Chỉ huy Quân sự

Triển khai Kế hoạch và các nội dung nghiệp vụ có liên quan để hiện nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin năm 2026 đạt hiệu quả cao nhất.

Sẵn sàng giao nhiệm vụ, tăng cường cán bộ thuật hỗ trợ các các đơn vị thực hiện nhiệm vụ lấy mẫu hài cốt liệt sĩ theo kế hoạch.

3. Công An xã

Chủ trì, hướng dẫn triển khai thực hiện nhiệm vụ lấy mẫu và giám định ADN mẫu sinh phẩm thân nhân liệt sĩ.

4. Phòng Kinh tế

Tham mưu bảo đảm nguồn lực tài chính, kịp thời cho các nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ, lấy mẫu hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin và các nhiệm vụ phát sinh, cấp bách liên quan theo quy định.

5. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp

Theo chức năng, nhiệm vụ tập trung phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai tích cực các nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ; bảo đảm tập trung mọi nguồn lực để đẩy nhanh tiến độ, nâng cao chất lượng công tác lấy mẫu, giám định ADN xác định danh tính hài cốt liệt sĩ trên các phương tiện thông tin, tuyên truyền phù hợp.

6. Đề nghị Ban xây dựng Đảng, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã

Chỉ đạo cơ quan tuyên truyền, các tổ chức chính trị - xã hội, các đoàn thể, hội quần chúng tích cực tham gia hưởng ứng, lan tỏa tinh thần và văn hóa tri ân các anh hùng, liệt sĩ và hoạt động lấy mẫu hài cốt liệt sĩ, giám định ADN xác định danh tính hài cốt liệt sĩ.

7. Trưởng ấp các ấp

Thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai nghiêm túc các nội dung thực hiện nhiệm vụ tìm kiếm quy tập hài cốt liệt sĩ, phối hợp các đơn vị rà soát, bổ sung hoàn thiện dữ liệu về liệt sĩ, sâu sát địa bàn cơ sở.

Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có vướng mắc, các cơ quan, đơn vị báo cáo về Ủy ban nhân dân xã (qua Phòng Văn hóa- Xã hội) để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân xã xem xét, chỉ đạo phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận:

- Phòng NCC/Sở nội vụ (bc);
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- Ban xây dựng Đảng;
- CT và các PCT UBND xã;
- Thường trực UBMTTQ Việt Nam;
- Các cơ quan, đơn vị, ban, ngành cấp xã;
- Trưởng ấp các ấp;
- Lưu: VT, PVHXX, lttba.

CHỦ TỊCH

Huỳnh Ngọc Nguyên

PHỤ LỤC
NHIỆM VỤ, MỤC TIÊU, GIẢI PHÁP

Triển khai thực hiện nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ năm 2026
(Ban hành theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày tháng năm 2026 của UBND xã Vĩnh Thuận)

TT	Nhiệm vụ, mục tiêu, giải pháp	Thời gian	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp
1	<ul style="list-style-type: none">- Triển khai Kế hoạch số 119/KH-BCĐ ngày 12 tháng 5 năm 2026 của Ban chỉ đạo về tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ triển khai thực hiện nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ năm 2026;- Triển khai kế hoạch triển khai thực hiện “Chiến dịch 500 ngày, đêm đẩy mạnh thực hiện tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ” hướng tới kỷ niệm 80 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ	Từ tháng 3/2026 đến tháng 12/2026	Phòng Văn hóa-Xã hội	Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể liên quan
2	<ul style="list-style-type: none">- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin.- Phát huy hiệu quả các phương tiện truyền thông; làm tốt công tác thông tin, tuyên truyền sâu rộng đến các tầng lớp Nhân dân; tích cực động viên các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước cung cấp thông tin về liệt sĩ, mộ liệt sĩ, nhất là các cựu chiến binh tham gia tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ	Thường xuyên (trọng tâm dịp kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm và dịp 27/7)	Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã	Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể liên quan
3	<ul style="list-style-type: none">- Tham gia tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho các lực lượng làm nhiệm vụ lấy mẫu hài cốt liệt sĩ do Bộ Quốc phòng, Quân khu tổ chức.- Tham gia tập huấn, quản lý, khai thác, sử dụng phần mềm quản lý cơ sở dữ liệu bản đồ và thông tin tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ theo kế hoạch của Bộ Quốc phòng, Quân khu.	Thực hiện Khi có thông báo của Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh	Ban chỉ huy quân sự xã	Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể liên quan

4	<ul style="list-style-type: none"> - Tổ chức Lễ đón nhận, bàn giao hài cốt liệt sĩ; - Lễ xuất quân, giao nhiệm vụ cho các Đội làm nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập, hồi hương hài cốt liệt sĩ quân tình nguyện và chuyên gia Việt Nam hy sinh trong các thời kỳ chiến tranh tại Campuchia, - Lễ truy điệu, an táng hài cốt liệt sĩ bảo đảm chặt chẽ, trang nghiêm, chu đáo. 	Thực hiện Khi có thông báo của Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh	Ban chỉ huy quân sự xã	
5	- Sơ kết thực hiện nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ 6 tháng đầu năm 2026; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2026.	Thực hiện khi có Kế hoạch của Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh	Ban chỉ huy quân sự xã	Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể liên quan